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Әр түр лі жас ара лы ғын да ғы жа сөс пі рім дер дің жүк те ме ден ал дын  
жә не жүк те ме ден кейін гі сис то ла лық қы сы мын зерт теу

Спорт пен шұ ғыл да на тын жа сөс пі рім дер дің жас ерек ше лік те рін ес ке ре оты рып, жүк те ме ден 
ал дын жә не жүк те ме ден кейін гі сис то ла лық қы сы мы зерт тел ді. Алын ған нә ти же лер ді тал да ған да 
жа сөс пі рім дер дің жүк те ме ден кейін гі сис то ла лық қы сы мы жүк те ме ге дейін гі көр сет кіш тер мен са
лыс тыр ған да жо ға ры ла ға ны анық тал ды. Бұл көр сет кіш тер бой ын ша тү сі рі ле тін жүк те ме нің ша ма
сы на тәуел ді әр түр лі жас ара лы ғын да ғы жа сөс пі рім дер дің ден сау лық та рын қа да ға лап, ба ға лауға 
мүм кін дік бе ре ді. 1417 жас ара лы ғы нан тұ ра тын жа сөс пі рім дер дің көр сет кіш те рін бас қа топ тар мен 
са лыс тыр ған да жүк те ме ден кейін ай қын жо ға ры ла ға ны бай қал ды. Сис то ла лық қы сым ның көр сет
кіш те рі жү рек тің жал пы функ ция лық күйіне тәуел ді ке ле ді. Өсу мен да му ба ры сын да ба рын ша жо
ға ры сис то ла лық кө лем көр се ту мүм кін ші лі гі жо ға ры лай бе ре ді. Қо ры та айт қан да, жас өс кен сай ын 
жү рек тің по тен циал дық мүм кін дік те рі жо ға ры лай ды. Ба ла жү ре гі нің бұл шық ет жұ мы сы на бейім де
луі нің ерек ше лі гі не – қан ның сис то ла лық кө ле мі нің кө беюі ар қа сын да жү рек лақ ты руының өсе тін
ді гі жа та ды. 

Түйін сөз дер: сис то ла лық қы сым, жү рек, таэк вон до, спорт, фи зи оло гиялық жас ерек ше лік те рі.
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Research of the age-related features of systole pressure  
to and after loading

Systole pressure is investigational before and after loading for the teenagers of going in for sports. 
Reduction of indexes of systole pressure is found out for teenagers after loading. On the indexes of research 
it is necessary anymore to spare attention on the respiratory system and to include more respiratory 
exercises. These indexes can be used for the estimation of health for the teenagers of different age from 
force of loading
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Исследова ние воз раст ных осо бен нос тей сис толи чес кого дав ле ния  
до и пос ле наг рузки

Исс ле до ва но сис то ли чес кое дав ле ние до и пос ле наг руз ки у под рост ков, за ни мающих ся спор
том. Выяс не но умень ше ние по ка за те лей сис то ли чес ко го дав ле ния у под рост ков пос ле наг руз ки. По 
по ка за те лям исс ле до ва ния сле дует боль ше уде лять вни ма ние на ды ха тель ную сис те му и вк лю чать 
боль ше ды ха тель ных уп раж не ний. Дан ные по ка за те ли мож но ис поль зо вать для оцен ки здо ровья у 
под рост ков раз но го воз рас та от си лы наг руз ки. 

Клю че вые сло ва: сис то ли чес кое дав ле ние, серд це, таэк вон до, спорт, фи зи оло ги чес кие воз
раст ные осо бен нос ти.
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Та би ғи жә не әлеу мет тік ор та ның жа ғым сыз 
фак то ры ағ за ның фи зи ка лық да му ына ке рі әсе-
рі анық тал ған. Бұл фи зи ка лық да му ды көр се те-
тін көр сет кіш тер дің тө мен деуі мен си пат та ла ды. 
Әлеу мет тік фак тор ха лық тың, жас тық жә не жы-
ныс тық ерек ше лік те гі топ тың, әлеу мет тік, эт но-
ұлт тық топ тар дың ден сау лық жағ дайла ры ның 
дең гейіне анық та ма бе ре тін ең не гіз гі жағ дай 
бо лып та бы ла ды. Қа зір гі за ман ғы та лап қа сай 
сау ық ты ру жұ мы сы на, пе да го ги ка лық үр діс тер 
қыз ме ті не адам ның же ке да му этап та рын да ғы 
конс ти ту циялық айыр ма шы лы ғын те рең зерт теу 
қа жет. Ауру дың қыр-сы ры, ерек ше лі гі, ба ла ның 
өмір сү ру си па ты жә не өсу-да му үр ді сі нің ди-
на ми ка сы кө бі не се ба ла ның де не сым ба ты ның 
конс ти ту циялық ти пі не бай ла ныс ты. Мек теп 
жа сын да ғы ба ла лар дың ден сау лық жағ дайла-
ры ның тө мен деуі оқу жүк те ме сі нің өсуі мен, 
оқу ма те ри алы ның кө ле мі мен маз мұ ны ның жас 
ерек ше лі гі не сай кел меуі мен си пат та ла ды [1-5]. 

Адам ның бел сен ді іс-әре ке ті, фи зи ка лық 
жат ты ғу лар мен спорт пен шұ ғыл да нуы оның 
жү рек-қан та мыр лар жүйесі нің жағ дайы мен да-
му ына ті ке лей әсер ете ді. Спорт тық жат ты ғу лар 
ке зін де үл кен үс те ме мен жұ мыс жа сау ке зін де 
жү рек жат ты ға ды. Жү рек тің жұ мыс жа сау қыз-
ме ті ар тып, оның қан айна лы мы бұ рын ғы дан да 
жақ са ра ды. Әр уа қыт та фи зи ка лық жат ты ғу лар 
мен спорт пен шұ ғыл да ну про цес те рі ке зін де жү-
рек бұл шық еті нің сал ма ғы мен оның өл ше мі нің 
арт қа нын бай қауға бо ла ды [4-7]. 

Әр дай ым қи мыл-әре кет жа сау ар қы лы үс те-
ме жұ мыс тар мен әсер ету бұл шық ет ұл па ла ры-
ның ка пи ляр лы та мыр ла ры ның мөл ше рі нің ар-
тып, бұл шық ет ке от те гі нің ке луін жақ сар та ды. 
Жас ке зең де рін де жү рек-қан та мыр жүйесі он-
то ге нез дің түр лі этап та рын да не гі зі нен зат жә не 
энер гия ал ма су дың ар найы өз ге ріс те рі мен қам-
та ма сыз етіл ген бір не ше ерек ше лік тер ар қы лы 
си пат та ла ды. Ба ла ның өсуі мен да муы ба ры сын-
да жү рек мас са сы да қа тар өсе ді, жү рек бө лім де-
рі мас са ла ры ның ара қа ты на сы, гис то ло гиялық 
құ ра мы өз ге ре ді [8-11]. 

Ар те риал ды қы сым – жү рек-қан та мыр 
жүйесі нің си пат та ма сы ның бі рі, ол ті ке лей ағ за-
да ғы қан ның жыл жу жыл дам ды ғы на әсер ету ші 
қо ры та айт қан да бар лық зат ал ма су про цес сі нің 
қар қын ды лы ғы на жауап бе ре тін жүйе де се де 
бо ла ды. Жиі қоз ғал мау, де не шы нық ты ру жат-
ты ғу ла ры мен жат тық пау, әсі ре се жа сөс пі рім дік 
кез де фи зи ка лық жүк те ме лер ді орын дап, спорт-
пен шұ ғыл дан ба са, қар қын ды өмір сал тын ұс-
тан ба са ги пер то ниялық ауру лар дың да му ына 

жол ашы ла ды. Ба ла лар өс кен сай ын қан та мыр-
лар өзе гі ке ңейе бе ре ді. Нә ти же де айна лым да ғы 
қан кө ле мі кө бейіп, жұ мыс шы ұл па лар ды қан-
мен, от те гі мен қам та ма сыз ету жә не ыды ра ған 
зат тар өнім де рін шы ға ру жақ са ра ды [12-15].

Жү рек – қан та мыр жүйесі нің жас тық өз ге-
ріс те рі, өсіп ке ле жат қан ағ за ның қа най ны лы-
мы ның рет те лу ерек ше лік те рін бай қа та ды. Ба ла 
тір ші лі гі нің ал ғаш қы жыл да рын да сим па ти ка-
лық әсер лер ба сым ке ле ді. Ор га низм да мы ған 
сай ын бұл ба сым ды лық ке зе ген жүй ке әсе рі нің 
фо нын да бә сең дей бе ре ді. Нә ти же де, ты ныш-
тық күй де бол сын, қы зу жат ты ғу лар жа са ған да 
бол сын, сим па ти ка лық жә не па ра сим па ти ка лық 
әсер лер жү рек-қан та мыр жүйесі нің тиім ді жұ-
мы сын ұйым дас ты ру ға қа ты са ды [16-20].

Зерт теу ма те ри ал да ры мен әдіс те рі

Зерт теу ма те ри алы ре тін де Шы ғыс спорт тү-
рі не жа та тын «таэк ван до» спорт тү рі нің үйір ме-
сі не қа ты са тын жа сөс пі рім дер алын ды. Ба ла лар 
жас ерек ше лік те рі не қа рай 5 топ қа бө лін ді: 1-ші 
топ – 7-9 жас ара лы ғын да жас өс пі рім дер; 2-ші 
топ – 10-11 жас ара лы ғын да жас өс пі рім дер; 
3-ші топ – 12-13 жас ара лы ғын да жас өс пі рім-
дер; 4-ші топ – 14-17 жас ара лы ғын да жас өс пі-
рім дер; 5-ші топ – 18 – жас та ғы жа сөс пі рім дер.

Жа сөс пі рім дер дің ар те рия лық қы сы мы (АҚ) 
ба ла лар ға ар нал ған ман жет ка кө ле мін, кең ді гін 
ес ке ре оты рып, Ко рот ков тың аус куль та тив ті 
әді сі бой ын ша орын дал ды. Ар те рия лық қан қы-
сы мын өл шеуге Ри ва-Ро чии сфиг мо ма но метр 
при бо ры қол да ныл ды. 

Әр бір топ та тә жі ри бе ге ең ке мін де 7 ба ла дан 
алын ды. Ба ла лар үйір ме нің бел гі лі бір жат ты ғу-
ла рын орын дар ал дын, яғ ни ты ныш тық күйін де гі 
тек се ру ден өте ді. Со сын бел гі лі бір жат ты ғу лар-
ды орын дау ға ар нал ған жүк те ме ден кейін зерт-
теу ге алын ған көр сет кіш те рі қайта тек се рі ле ді.

Бар лық алын ған мә лі мет тер стан дарт тық 
ста тис ти ка лық әдіс тер мен Стью дент (t) кри те-
риясы бой ын ша есеп те лін ді (Р<0,05).

Зерт теу нә ти же ле рі жә не олар ды тал дау

Ар те рия лық қы сым ды өл ше ген де ар те-
рия қа быр ға сы на қан ағы мы ның тү сі ре тін кү-
ші зерт те ле ді. Жү рек тің әр бір жиыры луынан 
жү рек тен қан сырт қа шы ға ды, ал одан ар те-
рияда ғы қы сым жо ға ры лай ды. Мі не бұл зерт-
теу жұ мыс та ғы жа сөс пі рім дер дің бұл шық ет, 
ті рек-қи мыл ап па рат та ры ның жұ мыс жа сауы-
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нан қа жет бол ған от те гі же тіс пеуші лі гі нің жү-
рек ке қан айна лы мы ның жыл дам да туы нан деп 
ой лау ға бо ла ды.

Ар те рия лық қы сым ның жо ға ры мә ні бо лып 
та бы ла тын сис то ла лық қы сым жа сөс пі рім дер дің 
7-9 жас ара лы ғын да жүк те ме ге дейін 100,4±7,17 
мм сын. бағ. бол са, жат ты ғу жұ мыс та ры орын дау 

ба ры сын да ал ған жүк те ме ден кейін 122,6±5,89 
мм сын. бағ. тең бол ды. Әри не бұл жас та ғы ба-
ла лар ға жүк те ме жат ты ғу ла ры ның орын да лу-
ын да ба ла лар ша ма ла ры кел ген ше ға на жа са ды, 
со ның өзін де жү рек тің жиыры луынан бо ла тын 
сис то ла лық қы сым ның қа лып ты жағ дай дан жо-
ға ры ла ға нын көр се те ді (су рет 1). 

 
 

1-сурет – Жас ерекшелігіне байланысты жүктемеден алдын жəне жүктемеден кейінгі  
систолалық қысым, мм сын. бағ. 

 

2 топ та ғы 10-11 жас ара лы ғын да ғы ба ла-
лар да қа лып ты жағ дайда сис то ла лық қы сым 
106,4±2,58 мм сын. бағ., ал жат ты ғу жүк те ме ле-
рі нен кейін 132,6±9,33 мм сын. бағ. тең бол ды. 
12-13 жас ара лы ғы нан құ рал ған 3 топ та қа лып-
ты жағ дайда 108,4±2,87 мм сын. бағ. сис то ла лық 
қы сым бол ды, жүк те ме ден кейін оның жо ға ры-
лап  128,6±4,27 мм сын. бағ. тең бол ға ны бай қа-
ла ды. 14-17 жас ара лы ғы нан тұ ра тын топ та сис-
то лық қы сым жүк те ме ден ал дын 116,6±5,24 мм 
сын. бағ., жүк те ме ден кейін 147,2±11,11 мм сын. 
бағ. көр се те ді. 

18 жас тан құ ра ла тын жа сөс пі рім дер де қа-
лып ты жағ дайда 120,8±3,76 мм сын. бағ. тең, ал 
жүк те ме ден кейін гі көр сет кі ші жо ға ры мән ге  
136±3,74 мм сын. бағ. ие бол ды. Бар лық топ тар-
да жас ерек ше лік те рі әр түр лі бол ға ны мен жүк-
те ме лік шы ны ғу жат ты ғу ла рын орын да ған нан 
соң сис то ла лық қы сым ның жо ға ры ла ға ны дә-
лел ден ді. Бұл көр сет кіш тер ден қи мыл-әре кет те-
рі не бай ла ныс ты от те гі мен қам та ма сыз ету ба-
ры сын да жү рек тің қан айна лу шең бе рі не қан ды 
ай дап оты руы жиілі ге нін көр се те ді.  

Ба ла лар жү ре гі нің еті энер гияны көп 
жұм сайды, сон дық тан, жү рек етін де гі то тық-
та ну про цес те рі қы зу жү ре ді. Жү рек бұл шық 
еті от те гі ні көп мөл шер де тұ ты на ды. Жүйелі 

жат ты ғу лар жү рек мас са сын өсі ре ді, жү рек 
еті нің қа лып ты жүйеде жұ мыс жа сауын қа-
лып тас ты ра ды.

1 топ та ғы 7-9 жас ара лы ғын да ғы жа сөс пі-
рім дер дің жүк те ме ден ал дын жә не жүк те ме-
ден кейін гі сис то ла лық көр сет кіш те рі нің мән-
де рі не ста тис тик лық се нім ді лік ті тек сер ген де, 
се нім ді лік рас тал ма ды. Бұл жа сөс пі рім дер дің 
жүк те ме ні аса қа тал тәр тіп пен орын да май, 
жас күш те рі нің ша ма ла ры на қа рай орын да-
ға ны нан бо луы мүм кін. 2-топ та ғы 10-11 жас 
ара лы ғын да ғы жа сөс пі рім дер де, 3 топ та ғы 
12-13 жас ара лы ғын да ғы ба ла лар да, 4 топ та-
ғы 14-17 жас ара лы ғын да ғы жа сөс пі рім дер де, 
5 топ та ғы 18 жас та ғы ба ла лар да жүк те ме ні 
орын дау дан өз ге ріс ке ұшы ра ған сис то ла лық 
қы сым ның ста тис ти ка лық се нім ді лік ті рас-
тайды (р<0,05).

Ал жүк те ме ке зін де де бар лық жас ке зең де-
рін де жо ға ры ла ға ны бай қа ла ды. Әсі ре се 14-17 
жас ара лы ғын да ғы жа сөс пі рім дер де қа лып ты 
жағ дай мен са лыс тыр ған да жүк те ме ден кейін 
едәуір жо ға ры ла ған жә не ста тис ти ка лық се нім-
ді лік пен рас тайды.

Ет жұ мы сын ат қар ған кез де, ба ла лар дың үл-
кен адам дар ға қа ра ған да сис то ла лық кө ле мі мен 
жү рек лақ ты руының өсі мі кем деу.
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308 Әр түр лі жас ара лы ғын да ғы жа сөс пі рім дер дің жүк те ме ден ал дын жә не жүк те ме ден кейін гі ...

Ба ла лар қа най на лы мы ның ерек ше лік те рі 
ты ныш тық күй де бол ма сын, ет жұ мы сын да 
бол ма сын, зат ал ма су про це сі мен бай ла ныс-
ты. Қар қын ды энер гия ал ма суы, от те гі ні көп 
мөл шер де тұ ты ну (1 кг де не мас са сы на шақ-
қан да), ба ла лар жү ре гі не өте үл кен та лап тар 
қояды. Сон дық тан, ба ла ның жә не жа сөс пі рім-
нің жү ре гі ты ныш тық күй де де, ет әре ке ті ке-

зін де де, ере сек тер жү ре гі нен гө рі қы зу жұ мыс 
іс тей ді. 

Со ны мен, жүк те ме ден кейін гі бар лық топ-
тар да ғы жа сөс пі рім дер дің сис то ла лық қы сы-
мы ның ша ма лы жо ға ры лауы жал пы ағ за ның 
жұ мыс әре ке ті нің, яғ ни орын да лып жат қан жат-
ты ғу лар дың дұ рыс орын да лу ын көр се те ді жә не 
оның ағ за ға оң әсе рі нің кө рі ні сін бе ре ді.
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